Destacou que a abertura de créditos adicionais depende da existência 

de recursos reais, conforme prevê a Constituição da República Federativa do Brasil 

(CRFB/1988) e a Lei n.º 4.320/1964, e que a defesa reconheceu ter fundamentado 

créditos no valor de R$ 1.411.948,45 (um milhão quatrocentos e onze mil novecentos 

e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) em meras promessas de 

repasses, emendas e convênios, o que não configura excesso de arrecadação 

apurado com base em elementos da execução, como exige a legislação. 

Pontuou, ainda, que o defendente deveria ter contingenciado despesas

[...]

da conclusão de concurso público) e disponibilize a Carta de Serviços, em estrito 

cumprimento à Lei n.º 13.460/2017. 

Assim, passo ao exame dos resultados dos balanços consolidados. 

Os Quocientes da Execução da Receita (QER) revelam que houve 

excesso de arrecadação de R$ 4.357.269,44 (quatro milhões trezentos e cinquenta 

e sete mil duzentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), 

arrecadando 7,48% a mais do que a receita prevista. 

O Quociente do Resultado da Execução Orçamentária (QREO) 

demonstrou um resultado superavitário no valor de R$ 5.626.266,98 (cinco milhões 

seiscentos e vinte e seis mil duzentos e sessenta e seis reais e noventa e oito 

centavos), segundo as orientações da Resolução Normativa n.º 43/2013-TP que se 

encontra vigente. 

Saliento que as Receitas de Transferências Correntes - R$ 

51.311.924,68 (cinquenta e um milhões trezentos e onze mil novecentos e vinte e 

quatro reais e sessenta e oito centavos), representaram, em 2024, a maior fonte de 

recursos na composição da receita municipal.  

O resultado indica que a receita de capital arrecadada foi menor do 

que a prevista, correspondendo a 11% abaixo do valor estimado atualizado (exceto 

intra) – evidenciado frustração de receitas de capital na quantia de R$ 773.956,84 

(setecentos e setenta e três mil novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e quatro 

centavos)20.  

As Receitas Tributárias Próprias arrecadadas totalizaram R$ 

4.271.755,63 (quatro milhões duzentos e setenta e um mil setecentos e cinquenta e 

cinco reais e sessenta e três centavos). 

Aponto que, em comparação ao exercício anterior, houve uma leve 

redução do índice de participação de receitas própria de 18,13% (2023) para 15,94% 

(2024) e aumento na dependência de transferências de 81,86% para 84,05%.

[...]

Em relação à despesa, Quociente de Execução da Despesa (QED) 

revela que o resultado alcançado pelo Município indica que a despesa realizada foi 

menor do que a autorizada, representando 97,47% do valor inicial orçado - economia 

orçamentária de R$ 1.569.123,44 (um milhão quinhentos e sessenta e nove mil cento 

e vinte e três reais e quarenta e quatro centavos)21. 

A despesa corrente realizada foi menor do que a prevista em R$ 

1.016.932,31 (um milhão dezesseis mil novecentos e trinta e dois reais e trinta e um 

centavos), correspondendo a 2% abaixo do valor estimado. 

A despesa de capital realizada foi menor do que a prevista em R$ 

552.191,13 (quinhentos e cinquenta e dois mil cento e noventa e um reais e treze 

centavos), correspondendo a 8% abaixo do valor estimado.  

A Regra de Ouro do art. 167, III, da CRFB/1988, que veda que os 

ingressos financeiros provenientes de endividamento (operações de crédito) sejam 

superiores às despesas de capital (investimentos, inversões financeiras e amortização 

da dívida), foi observada. 

No que se refere à situação financeira e patrimonial, foram inscritos 

em Restos a Pagar Processados o montante de R$ 116.906,91 (cento e dezesseis mil 

novecentos e seis reais e noventa e um centavos), e de Restos a Pagar Não 

Processados de R$ 37.300,00. (trinta e sete mil e trezentos reais)22. 

Com relação ao Quociente de Inscrição de Restos a Pagar, observou-

se que o Município inscreve, historicamente, valores irrisórios de restos a pagar. 

Assim, devido ao valor ínfimo inscrito no exercício de 2024, não foi possível calcular